Qui pueri non inungantur. Cap. XXXVIII.

**N**ē pueris, qui nondum vllum rationis vsum habent, Sacramentum extreme vnctionis ministretur.

Qui alio, quàm oleo infirmorum ægotum inunxerit, eo cum debita, forma iterum inungat. Cap. XXXIX.

**P**arochus, si per errorem aliud oleum, quàm quod infirmorum est, ad ægotum ungendum unquam adhibuerit, etiam si Chrismatis, aut cathecumenorum sit; vt erratum emendet, olei sacri, quod proprium infirmorum est, vnctionem eidem adhibeat: tuncque Sacramenti formam iteret.

Si æger interim moriatur, vel an adhuc viuat, dubitatur, quando defistatur, vel qualiter inungatur. Cap. XL.

**A**GER si dum sacro oleo ungitur, extremum spiritum emisit, parochus ungere desistat. Si verò aliqua morbi vis de repente illum oppressit, vt dubitetur, viuus ne sit, an mortuus; ea conditione in unguendo vtatur, Si es viuus, per istam sanctam vnctionem &c.

Præter parochum, quando nemini hoc sacramentum ministrare licet: Quæ item cura circa hoc eidem habenda sit.

Cap. XLI.

**N**ē alius Sacerdos, nisi parochus, hoc sacramentum ministret. Si porò impeditus, aut aliàs in mora est, mortisque periculum instat; tunc Sacerdos alius ministret.

At caueat parochus, nē in eo ministrando negligētiam, vllamve morose culpam contrahat. Alioqui si ad illius ministracionem accersitus, ire neglexerit, cum rationem Deo reddet, tum pœna ab Episcopo grauiter plectetur. Is porò ad omnem huius Sacramenti, in tempore administrandi, diligentiam, præ-

seruam

terquam quod præcipuè curæ suæ sanctæ sollicitudinis plena est, officio valde admodum perpetuè excitetur; proposito etiam sibi exemplo sanctissimi Episcopi Malachiæ accendatur, qui tam vehemènti animi dolore ex eo affectus est, quod culpa sua, mulier quædam, Sacramenti huius gratia fraudata, decesserit, ut totam noctem orando, gemendo, lachrymando, consumpserit; lachrymarumq; vi, quasi maximo imbri, pro oleo sancto, quod non ministravit, mortuam perfuderit. Mane autem exaudiuit Dominus Sanctum suum; ita ut illa è morte, tanquam è somno excitata, è lecto se se erigens, Sacramentum hoc ab eo acceperit; ac deinceps à morbo conualuerit.

## DE RELIQUIIS, ET VENERATIONE sanctorum. Tit. XXVIII.

Sanctorum reliquiæ qualiter condendæ, & exponendæ. Cap. I.

**V** Sanctorum reliquijs, quæ debetur veneratio, & cultus, adhibeatur; statuimus, ut in locis honestissimis, ac decoris vasculis, qua debent religione, asseruentur.

Cum populo, pietatis causa, ostendantur, lumina accendantur.

Ex loculis verò, & receptaculis, ubi conditæ sunt, ne educantur.

Ne temerè exponantur omnium oculis.

Neve questus gratia.

Cetera etiam de reliquijs, quæ in Sacra Tridentina synodo decreta sunt, Episcopus inuiolatè seruari iubeat.

Seff. 25.  
in Decr.  
de iuoc.  
vener. &  
reliq. Sā-  
ctorum.

In Ecclesijs, ubi corpora, vel membra condita sunt, quo campanarum sonitu, quoque apparatu, sanctorum festi dies solenniter celebrentur. Cap. II.

**S**anctorum, qui in domino dormierunt, sacris sepulchris, & reliquijs colentis, & venerandis, eò maxime augetur gloria Dei, quod religiosius illa coluntur: Quo igitur die, sancti alicuius dies festus agitur, si in aliqua vrbe, diæcesive Ecclesia, sancti alicuius corpus reconditum est, sacra ve eius membra, Vel alia insignes reliquiæ asseruantur; eo die, & significatio detur frequenti campanarum sonitu; & ille Ecclesiæ locus, ubi ea sunt, sacrarum vestium apparatu, & candelarum lumine ornetur; quod ad maiorem cultum diuina officia solennius celebrentur.

Sacræ reliquiæ à quibus, & qualiter recognoscendæ. Cap. III.

**A**d ea, quæ de sacris reliquijs superioribus decretis sancita sunt, pro religiosis, illas & recondendi & exequendi, & transferendi, & asseruandiratione, piæq; earundem veneratione, atque cultu, hæc quoque adiungantur.

## Prosequutio prædictorum. Cap. IIII.

**S**anctorum corpora, & sacras reliquias, Episcopus à religiosis peritisq; Sacerdotibus, quos eo potissimum nomine deligat, tum in vrbe, tum in diocesi sua, quibuscunque in Ecclesijs, locisve illa sint, recognosci quamprimum inbeat. Qua in recognitione hæc præstentur.

## Prosequutio prædictorum. Cap. V.

**P**rimò, ut scripta, tabulæ, literæ, certi annalium Codices, aliæve cuiusvis generis monumenta, quæ in illis ipsis Ecclesijs, earumve atrijs, aut adibus, aut alijs locis extant, schedulæq; vasculis, arcisve sacrarum reliquiarum affixæ, inclusæve recognoscantur accuratè, & diligenter; vnde illarum, vel translatio, vel collocatio ibi facta cognosci, aut alia eiusmodi notitia eorundem haberi, queat. Testes præterea conquirantur, si qui sunt, qui testimonium dent antiquæ, constantisq; traditionis, ex qua certa earum cognitio constet, aut alia sicut opus erit, id generis diligentia ad rei perspicentiam adhibeat.

Nè reliquiæ conspici, vel effodi possint, qualiter cauendum.

## Cap. VI.

**D**einde, ut singulæ ipsæ sacræ reliquiæ, quas extare compertum est, reipsa cernantur; ita tamen, ut vbi sub altaribus, alijsve subterraneis eiusmodi locis, corpora sanctorum collocata, recondita ve sunt; nec ostium, neque fenestra insit, vnde inspici queant; non aperiuntur, aut effodiantur; nisi ob causam aliter Episcopus aliquando faciendum censuerit.

Libri annotationum reliquiarum sanctorum, qualiter habendi, & asseruandi. Cap. VII.

**Q**uæ omni recognitione facta, diligentiaque adhibita, librum præcipuum, certumque confici Episcopus curet, in quo singulæ, quæ in Ecclesijs, & Vrbs, & diocesis sunt, reliquiæ sacræ rectè, atque ordine describantur; notatis etiam diligenter non solum ijs ipsis Ecclesijs, vbi reconduntur, sed scriptis etiam, annalibus, tabulis, alijsve monumentis, è quibus illarum testimonium constet. Is verò liber in Archiuo Episcopali, certo loco custodiatur, & asseruetur perpetuo.

Qualiter sacræ reliquiæ nouiter repertæ in libro annotandæ, & ab Episcopo, priusquam exponantur, approbandæ.

## Cap. VIII.

c. 2. eo. ti.  
in decre.

**I**n eo item libro, rectè referantur, si quas deinceps sacras reliquias comperiri, aut aliunde asportari contigerit; vbi primum ab Episcopo illæ recognitæ, & probatæ sunt. Nec verò sine scripta Episcopi probatione, etiã à Regularibus, & alijs exemptis, vllas nouas reliquias euulgari, aut populo exponi, venerandasve proponi patiatur Episcopus, antequã à se recognitæ, & probatæ

bate

bat & illę sint. Qua in probatione seruet is omnino formā, à Tridentino Concilio ea de re præscriptam.

r. Can. su  
præcitat.  
Sess. 25.  
de inuo.  
& vñ. san  
ctorum.

Reliquiæ sanctorum non in priuatis ædibus, nec apud laicos, sed in Ecclesia qualiter asseruandæ.

Cap. I X.

**R**eliquiæ sanctorum ne in priuatis ædibus, neve apud laicos homines, sed in Ecclesia, loco conspicuo bene septo, atque undiq; ornato collocentur, & asseruentur. Atque ita eo loco decenter, ac piè vel arcis, vel capsulis, vel uasibus, loculisve reconditę, includantur; ut & pro illarum ratione, ac pro Ecclesiarum dignitate, & facultatibus, formę, instructionibus hoc nomine editis, præfinit & omni ex parte respondeatur.

Quot clauēs, quibus reliquiarum locus est recludendus, & per quos seruentur. Cap. X.

**I**s porrò locus duabus saltem clauibus, ijsq; diuersis, claudatur; quarum vnā Episcopus, alteram Rector Ecclesię, vbi sunt, custodiat diligenter. Vbi verò consuetudinis est, ab uniuersitatis, sodalitatibusve hominibus, aut à syndicis, laicis hominibus, clauem etiam teneri; illam tertiam illis permittere poterit Episcopus arbitrati suo.

In priuato oratorio vt teneantur, quando licebit.

Cap. X I.

**L**iceat tamen aliquando, quibus Episcopus rationabili, & pia causa id concedendum censuerit, asseruare in priuato oratorio, tuto, ornato, ac decenti, eiusdem Episcopi iudicio.

Quando, & quibus clathris ferreis condita sanctorum corpore sapiantur. Cap. X I I.

**C**orpora sanctorum, quę non sub altari, sed sub Ecclesię pavimento collocata sunt, nisi decentiori Ecclesię loco recondenda Episcopus censuerit; saltem crate ferrea politè, ornateq; confecta, nè pedibus eorum locus irreuerentius tractetur, undiq; sepiantur, atque obtegantur, ex instructionum præscripto.

Quę reliquiarum inscriptiones retinendę, quęve, & qualiter renouandę. Cap. X I I I.

**Q**uę reliquię inscriptionem habent, non vetustate consumptam, sed integram, & ex præscripto instructionum nostrarum confectam; ita ut est, illa inscriptio retinetur, & conseruetur. Quarum verò inscriptiones, aliqua ex parte exesę sunt, aut aliàs non ad præscriptum factę; eę, in charta pergamena rectè exaratę renouentur.

Quibus inscriptiones, si non habentur, apponendæ.

Cap. XIII.

**Q**uæ nihil inscriptum habent, sed tamen constat, quorum Sanctorum, sanctarumve illæ sint; ijs singulis nomina propria inscribantur, ad instructionem prescriptam.

Sanctorum reliquiarum, præsertim insignium, memoria, qualiter insculptis literis, in propatulo habenda.

Cap. XV.

**S**anctorum reliquiæ, præsertim insignes, & sacra corpora, sacraque membra, quæ ex certis monumentis, in Vlla quavis Ecclesia recondi constat; in tabula ærea, lapideave literis incisa, quo accuratius memoria perpetuo conseruetur; diligenter, ordineque, Episcopi cura describantur: Tum præterea in capelle maioris columna, latereve, aut in gremio Ecclesie, loco aperto, ac perspicuo, ea tabella, parieti calce conglutinata, in omnium conspectu sit.

Reliquiarum monumenta qualiter asseruanda.

Cap. XVI.

**S**cripta, tabula, & antiqua monumenta, ad illas spectantia, in earundem Ecclesiarum sacristia, Archiuiove reponantur, ubi tutò asseruentur.

Sanctorum vita, & eorum reliquiæ, qua ratione ibidem existant, qualiter conscribendæ. Cap. XVII.

**V**niscuiusque Sancti, sancteque, cuius corpus, uel sacra reliquiæ, præsertim insignes, asseruantur, uita, aut martyrij historia, ex probatis auctoribus breuiter collecta, ante recognita, & comprobata, in tabellam, aut in aliquem certum Codicem, charta pergamena exarata, referatur. Qui codex in Ecclesia sacristia certo loco diligenter asseruetur. In illa autem uita breui narratione, omniq; alia, quæ constet, ratione, exponatur deinceps; in extrema, scilicet, parte, ac paucis item uerbis, quo tempore, quoque modo, sacra illa reliquiæ, ed translata, uel recondita sint.

Sacris reliquijs quando lampas, vel plures iugiter perluceant.

Cap. XVIII.

**S**acris autem reliquijs, si Sanctissimo Eucharistie Sacramento non ita propas quidem ea collocata sunt, ut illius lampade harum cultui satisfaciat; lampas propria assidue perluceat: nisi hanc impensam nimiam, & Ecclesie, & populi egestas, Episcopi iudicio, non patitur. Caterum corporibus sanctorum, & reliquijs, Episcopi iudicio insignibus, lampas omnino una semper colluceat. Ubi uerò plures, aut ex legato, seu alia obligatione, usque adhibentur, aut pro reliquiarum ratione, uel Ecclesie amplitudine, facultatibusue adhiberi Episcopus iusserit, id etiam seruetur.

Ante factas imagines et lampadarum ardentium usus probatur in Conc. Nicen. 7. artic. 2. ac 4. Tom. 3.

Sacra

Sacræ reliquiæ à laicis, nec tractandæ, nec quidem tangendæ.

Cap. X I X.

**N**E sacræ reliquiæ per laicos, etiam cuiusvis ordinis, dignitatis homines  
ullo modo tractentur; nec uerò tangantur: cum hoc sacrilegium, ac mi-  
nus propterea ferendum esse, S. Greg. Pontifex scribat.

Quando, & à quibus illis thurificandum.

Cap. X X.

**C**Um uerò ab Ecclesiastici ordinis hominibus illæ cum suis loculis, uasculisq; suscipiuntur; ut uel populo ostendantur, uel in altari exponantur, uel in processionibus ferantur; primum illis thurificatio adhibeatur. Si quæ in uia ferantur, tunc Acolytus, Sacerdoti illas ferenti, præeat, qui item thurificet.

Quibus temporibus sacræ reliquiæ exponi possunt.

Cap. X X I.

**N**E passim omni tempore, sed certis tantum festorum dierum celebritatibus, ut potè in Natiuitate Domini, Epiphania, Pascha Resurrectionis, Ascensione, Penthecoste & eiusmodi, festoq; ipso die exponantur, ostendantur uel, quo illius sancti, cuius reliquiæ sunt, uel Ecclesiæ, in qua reconditæ sunt, celebritas solenni, festoq; officio agitur: tñ præterea quo die ob aliquam causam Episcopus iusserit, concesserit uel. Nullo autem modo unquam illæ ab operimentis, aut à uelis nudæ ostendantur, exponantur uel.

c. 2. eo. in  
decretal.

Qualiter, à quibusue, & quomodo indutis sacræ reliquiæ exponantur, & recondantur. Cap. X X I I.

**C**um in altari autem exponuntur, hæc seruentur. Primum in illis exponendis, processio per Ecclesiam, ubi illæ sunt, ab eiusdem clero agatur, certo luminum numero adhibito. Rursus idem præstetur, cum reconduntur.

A Sacerdote, qui in illa Ecclesia digniorem locum Sacerdotalem obtinet, nisi aliquando Episcopus ipse id munus sibi obeundum censuerit, exponantur, & recondantur. Isq; superpelliceo, & stola, uel pluuiali etiam pro reliquiariis, Ecclesiæ uel ratione, indutus sit.

Dum exponuntur, & reconduntur, quid canendum, orandumue.

Cap. X X I I I.

**D**umq; exponuntur, & item cum reconduntur hymnus, uel de Apostolis, uel de martyribus, uel de confessoribus, uel de uirginibus canatur, prout sunt sancti, sanctorum uel reliquiæ, quæ exponuntur; tum antiphonæ, & alia eiusmodi ad rem accommodata; ultimoq; loco, oratio de sanctis illis: Si uerò sanctus, sancta uel est, cuius proprius hymnus, antiphona, oratio uel extet, illa canatur.

Cum eorum reliquiæ exponuntur, sanctorum historia qualiter populo recensenda. Cap. XXIII.

**C**um item exponuntur, de stato eo loco, tabellave supra prescripta, uniuscuiusque martyrium, aut vite historia breuiter explicata, vulgari sermone grauius in populi frequentia pronuntietur: ad quam rem preterea, Sacerdotis, de diuinis illorum sanctorum virtutibus, cælestiq; vita, & rebus per eos fortiter, ac mirifice gestis grauius, breuiq; tractantis, officium, vbi potest, adhibeatur; quod ardentius populi, sacras reliquias spectantis, animi ad omne pietatis studium inflammentur.